
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
*** Copia Al bo  *** 

 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 

PROVINCIA DI COSENZA 
  

Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    

Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 
http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 180 DEL 16/11/2023 

REG. GENERALE  N. 362 DEL 16/11/2023 

 
 

 
 

OGGETTO: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.3: Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica  - lavori di ADEGUAMENTO 

PALESTRA. L'immobile è ubicato in  nel Comune di ACQUAFORMOSA-- CUP: 

C95E23000050002 CIG: A01095BB3F DETERMINA efficacia aggiudicazione      
 

 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sedici  del mese di  novembre,  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che 

il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato Avviso Pubblico per la presentazione di 

proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 

finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/05/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Acquaformosa per 

l’anno 2023  ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

Con Determinazione n. 116 del 21/07/2023, al fine di dare compiutamente 

attuazione all’intervento, è stato affidato l’incarico professionale di progettazione 

definitiva ed esecutiva, d.l., csp, cse, indagini geologiche e geognostiche per 

l’esecuzione dei lavori di “adeguamento palestra nel comune di Acquaformosa (cs)”, al 

professionista Ing.  Gaspare Francesco Belmonte ( In RTP)nato il 06/09/1987 a 

Cosenza(CS), C.BLMGPR87P06D086W, residente a MARANO MARCHESATO o (CS) in via 

Pietro Mancini, 3,  P IVA 0 3600290781, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 

Cosenza; 

Con Deliberazione n. 42 del 07/09/2023, è stato approvato il progetto esecutivo   

dei lavori di “adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento delle 

barriere architettoniche della Palestra in Via Roma ”, CUP C95E23000050002,; 

Il Comune di Acquaformosa è risultato assegnatario del contributo richiesto; 

è stata sottoscritta, tra le parti, convenzione di finanziamento; 

l’intervento è PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica  ; 

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio 

europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 

Harm – DNSH”; 

Con  determinazione a contrarre n.  151 DEL 15/09/2023 da parte del responsabile 

del Servizio  è stato disposto di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Geom. Francesco 

Giuseppe Capparelli; 

Dal 1 luglio 2023 è entrato in vigore il D. Lgs. N. 36/2023 (Nuovo codice Appalti); 

La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 

108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• L’appalto prevede un lotto unico per un importo totale stimato di € 

380.000,00 oltre I.V.A.; 

• Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 

23:59 del 27/09/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 con la richiamata Determinazione n. 159 del 28/09/2023 si è stabilito di aggiudicare, ai 

sensi dell’Art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione dei sopra 

richiamati verbali di gara ed all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore 

dell’operatore economico PROGREDI SRL con sede legale in Rende (Cs) Via John 

Fitzgerald kennedy 81, 87036 C.F. 03863760785 P.IVA 03863760785 PEC: 

progredi@pec.)", la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un 

importo di € 297.344,66 cui vanno aggiunti € 58.543,00 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 11.400,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale complessivo di € 367.287,66, precisando che l’aggiudicazione diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi del comma 7 del medesimo 

articolo; 

 si è provveduto alla pubblicazione della succitata Determinazione di aggiudicazione 

n. 159  del 28/09/2023 sul sito dell’Ente all’Albo Pretorio on-line;  

 in data 28/06/2023 è stata trasmessa, mediante la piattaforma  a mezzo PEC, a tutti gli 

operatori economici partecipanti alla procedura di gara, la comunicazione di 

aggiudicazione ai sensi dell’Art. 76, comma 5 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

 •Dato atto, altresì, che nei confronti dell’impresa aggiudicataria è stata disposta 

ed esercitata la verifica per la comprova del possesso dei requisiti economico–finanziari e 

tecnico–organizzativi dichiarati in sede di gara, ai fini della efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto di che trattasi, e che sono stati acquisiti: 

 i Certificati del Casellario Giudiziale ed i Certificati dei Carichi pendenti del 08/06/2023  

dai quali si è accertata l’assenza delle cause di esclusione di cui all’Art. 80 del D.Lgs n. 

50/2016 s.m.i.; 

 il Documento di Verifica rilasciato dall’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di 

Cosenza Ufficio Territoriale di Cosenza, con il quale si è accertata l’assenza delle 

cause di esclusione di cui all’Art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

 il Documento di verifica di Autocertificazione rilasciato dalla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Cosenza; 

 l’assenza di annotazioni iscritte sul Casellario ANAC 

 l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex articolo 39 T.U.), certificato 

rilasciato dal sistema informativo FVOE dell’ANAC; 

 la Visura del Registro Imprese rilasciata dal sistema informativo FVOE dell’ANAC; 

 LA verifica antimafia rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la regolarità contributiva attraverso il certificato di regolarità contributiva rilasciato da 

INPS/INAIL; 

 l’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA) C; 

Accertata, pertanto, l’efficacia, ai sensi dell’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., dell’aggiudicazione dell’appalto in argomento;  

Tenuto conto che, ai sensi dell’Art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

“divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di 

concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel 

bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata 

con l'aggiudicatario”; 

Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica 

prevista, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e Regolamenti; 

Ritenuto di procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta 

con Determinazione n. 665 del 19/06/2023; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

A01095BB3F e CUP C95E23000050002; 

Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica 

prevista, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e Regolamenti; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le 

verifiche circa la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della 

presente determinazione; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Geom. Francesco 

Giuseppe Capparelli e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 

del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la Legge n. 136/2010; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs. n.50/2016; 

il D.lgs. n.36/2023; 

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, della legge n. 241/90, per cui si intendono qui integralmente ripetute e 

trascritte;  

 di dichiarare, ai sensi dell’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 665 del 19/06/2023 in favore 

dell’operatore economico ditta PROGREDI SRL con sede legale in Rende (Cs) Via John 

Fitzgerald kennedy 81, 87036 C.F. 03863760785 P.IVA 03863760785 PEC: progredi@pec.)", 

la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 

297.344,66 cui vanno aggiunti € 58.543,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed € 11.400,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 

di € 367.287,66, oltre Iva in misura di legge; 

 Di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati interamente/in parte con fondi 

PNRR/PNC; 

 di perfezionare la spesa complessiva di  € 367.287,66  oltre IVA, al capitolo 7230/2/3  cod 

06.01.2 del  corrente bilancio _ nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 

indicato:  

  che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG A01095BB3F e CUP 

C95E23000050002; 

 il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A (pari al 10 % in quanto trattasi di opere di Ristrutturazione  e verrà effettuato nel 

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 125 del 

D.Lgs. n. 36/2023. 

 che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom Francesco Giuseppe 

Capparelli dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 

per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato 

D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

 di prendere atto che la presente determina diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune  Acquaformosa, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico; 

 di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo 

la normativa vigente. 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Calabria  ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

  Il Responsabile di Procedimento 

 F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 

CAPPARELLI 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul 

presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 

CAPPARELLI 
 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa:  
 

Impegno contabile:  
 

Intervento:  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - 

is, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 

seguente data, diviene esecutivo. 

  

Acquaformosa, li 16/11/2023 
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: D.ssa Nicoletta BELLIZZI 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 16/11/2023  Il Responsabile del Servizio 

Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       Registro Pubblicazione 

 

Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 

Comune dal 16/11/2023 al 01/12/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Acquaformosa, lì 16/11/2023 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  

 


